金元证券股份有限公司

关于成都天奥电子股份有限公司

2021 年度日常关联交易预计情况的核查意见

金元证券股份有限公司(以下简称"金元证券"、"保荐机构")作为成都天 奥电子股份有限公司(以下简称"天奥电子"、"公司")首次公开发行股票并上 市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上 市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关法律法规和规范性文件 的要求,对天奥电子 2020 年度日常关联交易的发生情况和 2021 年度日常关联交易 预计情况进行了核查,并发表核查意见如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 2020 年关联交易实际发生情况

因生产经营需要,2020年度公司与关联方发生了必要的日常关联交易,具体情况如下:

单位: 万元

| 关联交易类 型 | 关联交易方 | 关联交易内容 | 关联交易 金额 | 预计金额 | 占同类交易金额的比例 | 实际发生额 与预计发生 额差异 | 披露日期及索引 |
|------------|--------------------------------|--------|------------|-----------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|
| 销售 | 中电天奥有限公司及下 属企业 | 销售电子产品 | 1,322.94 | | 1.44% | _ | 巨潮资讯 |
| 销售 | 中国电子科技集团公司 第十研究所及下属企业 | 销售电子产品 | 24,994.11 | | 27.27% 4.53% 7.27% 1.41% | | (http://w ww.cninfo. |
| 销售 | 中电网络通信集团有限 公司及下属企业 | 销售电子产品 | 4,155.68 | | | | com.cn) 《 关 于 |
| 销售 | 中电国睿集团有限公司 及下属企业 | 销售电子产品 | 6,663.88 | | | | 2020 年度 日常关联 |
| 销售 | 中电科西北集团有限公 司及下属企业 | 销售电子产品 | 1,293.79 | 45,000.00 | | | 交易预计 的公告》 |
| 销售 | 中国电子科技集团公司 第二十九研究所及下属 企业 | 销售电子产品 | 1,624.98 | | | | (公告编 号: 2020-032 |
| 销售 | 中国电子科技网络信息 安全有限公司及下属企 业 | 销售电子产品 | 324.08 | | 0.35% | |)、《关于 2020 年度 日常关联 |
| 销售 | 中国电子科技集团公司 | 销售电子产品 | 164.70 | | 0.18% | | 交易的公 |

| 关联交易类 型 | 关联交易方 | 关联交易内容 | 关联交易 金额 | 预计金额 | 占同类交易金额的比例 | 实际发生额 与预计发生 额差异 | 披露日期及索引 |
|-------------|--------------------------------|----------------|------------|----------|------------|-----------------------|---------------|
| | 第五十一研究所及下属 企业 | | | | | | 告》(公告 编 号: |
| 销售 | 中电太极 (集团) 有限公 司及下属企业 | 销售电子产品 | 7.61 | | 0.01% | | 2021-007) |
| 销售 | 中电博微电子科技有限 公司及下属企业 | 销售电子产品 | 131.99 | | 0.14% | | |
| 销售 | 中电科技集团重庆声光 电有限公司及下属企业 | 销售电子产品 | 3,804.94 | | 4.15% | | |
| 销售 | 中国电子科技集团公司 第三十六研究所及下属 企业 | 销售电子产品 | 472.81 | | 0.52% | | |
| 销售 | 中电国基北方有限公司 及下属企业 | 销售电子产品 | 117.81 | | 0.13% | | |
| 销售 | 中电国基南方集团有限 公司及下属企业 | 销售电子产品 | 43.89 | | 0.05% | | |
| 销售 | 中科芯集成电路有限公 司及下属企业 | 销售电子产品 | 49.48 | | 0.05% | | |
| 销售 | 中国电子科技集团公司 第二十七研究所及下属 企业 | 销售电子产品 | 55.30 | | 0.06% | | |
| 销售 | 中电海康集团有限公司 及下属企业 | 销售电子产品 | 17.65 | | 0.02% | | |
| 销售 | 中电科仪器仪表有限公 司及下属企业 | 销售电子产品 | 7.96 | | 0.01% | | |
| 销售 | 中电科软件信息服务有 限公司及下属企业 | 销售电子产品 | 25.67 | | 0.03% | | |
| 销售 | 中电科技国际贸易有限 公司及下属企业 | 销售电子产品 | 0.24 | | 0.00% | | |
| 采购 | 中电国基北方有限公司 及下属企业 | 购买原材料 | 1,816.04 | | 2.70% | | |
| 采购/接受 劳务 | 中国电子科技网络信息 安全有限公司及下属企 业 | 购买原材料及 接受劳务 | 90.94 | | 0.13% | | |
| 采购 | 中电网络通信集团有限 公司及下属企业 | 购买原材料 | 825.57 | 5,000.00 | 1.23% | -3.21% | |
| 采购 | 中电科技集团重庆声光 电有限公司及下属企业 | 购买原材料 | 473.83 | | 0.70% | | |
| 采购 | 中电国基南方集团有限 公司及下属企业 | 购买原材料 | 172.14 | | 0.26% | | |
| 采购 | 中电力神集团有限公司 | 购买原材料 | 19.30 | | 0.03% | | |

| 关联交易类 型 | 关联交易方 | 关联交易内容 | 关联交易 金额 | 预计金额 | 占同类交易金额的比例 | 实际发生额 与预计发生 额差异 | 披露日期及索引 |
|------------------------------------|--------------------------------|-----------------|------------|--------|------------|-----------------------|---------|
| | 及下属企业 | | | | | | |
| 采购 | 中电科仪器仪表有限公 司及下属企业 | 购买原材料 | 13.05 | | 0.02% | | |
| 采购 | 中电国睿集团有限公司 及下属企业 | 购买原材料 | 4.19 | | 0.01% | | |
| 采购 | 中电博微电子科技有限 公司及下属企业 | 购买原材料 | 20.83 | | 0.03% | | |
| 采购 | 中国电子科技集团公司 第二十九研究所及下属 企业 | 购买原材料 | 50.58 | | 0.08% | | |
| 采购/接受 劳务 | 中电科视声科技有限公 司及下属企业 | 购买原材料及 接受劳务 | 162.75 | | 0.24% | | |
| 采购 | 中科芯集成电路有限公 司及下属企业 | 购买原材料 | 190.91 | | 0.28% | | |
| 采购 | 中国电子科技集团公司 第四十七研究所及下属 企业 | 购买原材料 | 6.72 | | 0.01% | | |
| 采购 | 中国电子科技集团公司 第三十六研究所及下属 企业 | 购买原材料 | 316.64 | | 0.47% | | |
| 采购 | 中电科软件信息服务有 限公司及下属企业 | 购买原材料 | 0.90 | | 0.00% | | |
| 采购/接受 劳务 | 中电天奥有限公司及下 属企业 | 购买水电气、接 受劳务等 | 653.04 | | 0.97% | | |
| 采购/接受 劳务 | 中国电子科技集团公司 第十研究所及下属企业 | 购买原材料及 接受劳务 | 22.08 | | 0.03% | | |
| 租赁 | 成都天奥集团有限公司 | 租赁房屋 | 180.00 | 350.00 | 13.41% | -48.57% | |
| 合计 | | 50,299.03 | 50,350.00 | - | -0.10% | | |
| 公司董事会对日常关联交易实际发生 情况与预计存在较大差异的说明 | | 不适用 | | | | | |
| | 事对日常关联交易实际发 5计存在较大差异的说明 | 不适用 | | | | | |

注:上述表格中如出现合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异的情况,均系计算中四舍五入造成。公司董事会对 2020 年实际发生的日常关联交易予以确认。

(二)预计 2021 年度日常关联交易类别和金额

天奥电子于 2021 年 4 月 21 日召开第四届董事会第十一次会议,审议通过了《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》,对 2020 年日常关联交易的实际金额进行了

确认,并预计了 2021 年度日常关联交易金额,关联董事张建军先生、徐建平先生、张建华女士对该事项回避表决,非关联董事一致表决同意。公司独立董事对该事项发表了事前认可意见及同意的独立意见。该议案尚需提交公司 2020 年度股东大会审议,公司控股股东中国电子科技集团公司第十研究所将于 2020 年度股东大会上对该议案回避表决。此项关联交易不构成重大资产重组。

公司 2021 年度与中国电子科技集团有限公司(以下简称"中国电科")及其下属单位发生的日常关联交易主要涉及销售产品/提供劳务、采购原材料、水电气/接受劳务、租赁等,预计 2021 年度日常关联交易总额不超过 58,350.00 万元。上年度公司与中国电科及其下属单位发生的日常关联交易总额为 50,299.03 万元。

单位: 万元

| 关联交易类别 | 关联人 | 关联交易内 | 关联交易定价 | 合同签订金额 | 截至披露日 | 上年发生 |
|---------|--------|--------------|--------|-----------|----------|-----------|
| 大妖义勿失剂 | | 容 | 原则 | 或预计金额 | 已发生金额 | 金额 |
| 向关联人采购/ | 中国电科及其 | 原材料、水 | 主权党体原则 | 10,000,00 | 1 (24 04 | 4 920 52 |
| 接受劳务 | 下属单位 | 电气、劳务 | 市场定价原则 | 10,000.00 | 1,624.94 | 4,839.52 |
| 向关联人销售/ | 中国电科及其 | 立口 共夕 | 主权克从周则 | 49,000,00 | 4.022.49 | 45 270 51 |
| 提供劳务 | 下属单位 | 产品、劳务 市场定价原则 | | 48,000.00 | 4,022.48 | 45,279.51 |
| 向关联人租赁 | 中国电科及其 | 和任良日 | 主权党从周则 | 250.00 | 57.14 | 100.00 |
| 房屋 | 下属单位 | 租赁房屋 市场定价原则 | | 350.00 | 57.14 | 180.00 |
| 合计 | | | | 58,350.00 | 5,704.56 | 50,299.03 |

二、关联人介绍和关联关系

(一) 基本情况

公司名称:中国电子科技集团有限公司

成立时间: 2002年2月25日

法定代表人: 陈肇雄

注册地址:北京市海淀区万寿路 27 号

注册资本: 2,000,000 万元

经营范围:承担军事电子装备与系统集成、武器平台电子装备、军用软件和电子基础产品的研制、生产;国防电子信息基础设施与保障条件的建设;承担国家重大电子信息系统工程建设;民用电子信息软件、材料、元器件、整机和系统集成及相关共性技术的科研、开发、生产、销售;自营和代理各类商品及技术的进出口业务(国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外);经营进料加工和"三来一

补"业务;经营对销贸易和转口贸易;实业投资;资产管理;从事电子商务信息服务;组织本行业内企业的出国(境)参、办展。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

(二) 与公司的关联关系

中国电科为公司实际控制人,根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3 条第(二)款规定,中国电科直接或间接控制的其他下属企业构成公司的关联方,与公司发生的交易构成关联交易。

(三) 履约能力分析

以上关联方生产经营情况正常,财务状况良好,具备良好的履约能力。

三、关联交易主要内容及定价依据

(一) 关联交易主要内容和定价依据

- 1、关联采购/接受劳务定价原则:公司与中国电科控制的单位/企业之间的关联 采购,是交易各方之间通过市场竞争相互选择的结果,交易价格是依照市场定价规则确定。
- 2、出售商品/提供劳务定价原则:公司与中国电科控制的单位/企业之间的关联销售,是交易各方之间通过市场竞争相互选择的结果,交易价格依照市场定价规则确定。涉及军品销售的以军品价格管理办法为基础,协商确定;涉及民品销售的以市场竞争为前提,协商确定。
- 3、关联租赁定价原则:公司向关联方成都天奥集团有限公司(以下简称"天奥集团")租赁房屋定价系参照天奥集团周边租赁房产的市场价格确定,且处于周边办公及工业用房的市场租赁价格正常区间内。

(二)关联交易协议签署情况

公司将根据 2021 年的经营及日常关联交易的实际发生情况,与关联方签署相关协议。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司与关联方的关联交易是公司正常生产经营所需,符合公司业务发展和经营需要,具有必要性。公司与关联方的交易行为具有明确的定价原则,公司与关联方的交易不存在损害公司和股东利益的情况。公司相对于实际控制人、控股股东及其他关联方,在资产、业务、技术、人员和财务等方面均保持独立关系,上述关联交易不会对公司的独立性构成影响,公司不存在依赖关联方的情况。

五、审议程序及相关意见

(一) 独立董事事前认可情况

经审阅相关资料,独立董事对公司《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》中 2020 年度实际发生的日常关联交易金额予以确认,认为公司 2021 年度预计与关联方发生的日常性交易符合公司日常经营的发展需要,且定价公允,不会对公司独立性产生影响。公司上述预计发生的关联交易合法合规,符合公司与全体股东的利益,不存在损害公司及非关联股东,特别是中小股东利益的情形。

综上所述,全体独立董事同意将上述议案提交公司第四届董事会第十一次会议 审议表决,关联董事张建军、徐建平、张建华需要回避表决。

(二)独立董事独立意见

经审议,独立董事对 2020 年度实际发生的日常关联交易金额予以确认,认为公司 2021 年度日常关联交易预计符合公司正常经营发展所需,且定价公允,不存在损害公司和非关联股东利益的情形,不会对公司独立性产生影响。公司董事会在审议该议案时关联董事履行了回避表决程序,表决程序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。

综上所述,全体独立董事同意公司关于 2021 年度日常关联交易预计的内容,并同意将《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》提交公司 2020 年度股东大会审议。

(三)会议审议情况

公司 2020 年日常关联交易的实际金额以及 2021 年度日常关联交易预计事项已 经公司第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第九次会议审议通过,关联董事已回避表决。

公司《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》尚需提交 2020 年度股东大会审议。

六、保荐机构核查结论

经核查,保荐机构认为:公司日常关联交易事项符合公司经营发展的需要,关联交易定价公允。公司 2020 年日常关联交易的实际发生总额未超过预计日常关联交易总额,公司关联交易没有损害公司及公司非关联股东,特别是中小股东的利益。公司对 2021 年日常关联交易预计事项符合实际经营情况,且相关议案已经公司董事会以及监事会审议通过,并取得了独立董事的事前认可及独立意见,符合《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《公司章程》等有关规定。

综上,保荐机构对天奥电子2021年度日常关联交易预计事项无异议。

(以下无正文)

| (本页无正文, | 为《金元证券股份有限 | 公司关于成都天奥电 | 子股份有限公 | 司 2021 年 |
|---------------|--------------|-----------|--------|----------|
| 度日常关联交易 | · 预计情况的核查意见》 | 之签字盖章页) | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| /n ++ /n +- 1 | | | | |
| 保荐代表人: | | | | |
| | 孙维东 | į | 射 艺 | |

金元证券股份有限公司 2021年4月22日